ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 72/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes  informações:  1)  O
Município disponibiliza de profissionais qualificados no ramo de arquitetura e engenharia para prestar
informações e orientações à população desprovida de recursos para contratação dos serviços destes
profissionais? 2) Caso não, há possibilidade de contratação destes profissionais para inclusão destes
serviços à população carente? 3) Como funciona a fiscalização para evitar as construções em locais
proibidos e sem a autorização da prefeitura? 4) Quantos funcionários trabalham nesta fiscalização?

JUSTIFICATIVA:

Como  se  pode  notar,  muitas  são  as  construções  irregulares,  principalmente  em  áreas  onde  a
população é mais carente.
Por falta de conhecimento e movido pela necessidade de um lar, muitos constroem de forma irregular,
alguns em regiões ribeirinhas.
Convém ressaltar que, fatos como estes só chegam ao conhecimento público quando uma tragédia
ocorre, como deslizamentos, alagamentos  e assim sucessivamente.
Objetiva-se  trabalhar  na  prevenção  destes  fatos  e  amenizar  perdas  por  parte  dos  envolvidos,  pois
quando fatos como os acima descritos ocorrem, é o poder público que necessita prestar atendimento e
dar a devida assistência necessária.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB